
Αγαπητοί συγχωριανοί, αγαπητοί φίλοι

Την τελευταία χρονιά δεν είχαμε την 
ευκαιρία να επαναλάβουμε τις κα-
θιερωμένες συναντήσεις μας, να 

ανταλλάξουμε απόψεις και εμπειρίες, να 
συζητήσουμε για το χωριό μας και τους αν-
θρώπους μας. 

Αιτία η γενική πανδημία η οποία μας ανά-
γκασε να περιοριστούμε στα σπίτια μας και 
να περιορίσουμε τις δραστηριότητές μας, 
ώστε να προστατευθεί το υπέρτατο αγαθό 
της υγείας.

Ελπίζουμε ότι πλέον σύντομα θα είμαστε 
σε θέση να λειτουργούμε και να συμπερι-
φερόμαστε όπως πριν και να επαναλάβου-
με τις κοινωνικές μας σχέσεις και ασχολίες.

Ο Σύνδεσμος μας έχει ιστορία στο χώρο που 
δραστηριοποιείται πλέον των 50 ετών και 
έχει κατά καιρούς σημειώσει σημαντικά επι-
τεύγματα που πολλά από αυτά οποία έχουν 
αλλάξει την όψη του χωριού μας. Μένει να 
γίνουν ακόμα περισσότερα βέβαια στα χρό-
νια που έρχονται. Απαραίτητη προϋπόθε-
ση είναι η προσπάθεια των ανθρώπων, σε 
συνεργασία με τους τοπικούς φορείς, την 
τεχνολογία, την επιστήμη χρησιμοποιώντας 
τις σύγχρονες δυνατότητες της επικοινωνί-
ας που αναπτύσσονται συνεχώς.

Και φυσικά η κινητήρια δύναμη είναι πάντα 
και θα συνεχίσει να είναι η συντονισμένες 
προσπάθειες των νέων του χωριού, οι οποί-
οι θα έχουν την ευκαιρία φέτος το δεκαπε-
νταύγουστο να στελεχώσουν το νέο Διοικη-
τικό Συμβούλιο που θα προκύψει από τις 
αρχαιρεσίες. Οι νέοι πρέπει να συμβάλουν 
ενεργά στα κοινά του χωριού, με την όρεξη, 
τον αυθορμητισμό και τη δύναμη που τους 
διακρίνει, ώστε ο Σύνδεσμος να βγει πολύ 
παραέξω από τα σύνορα του, επιτυγχάνο-
ντας καινούργιους στόχους.

Ένας τέτοιος στόχος συνεχίζει να είναι, ανε-
πιτυχώς μέχρι σήμερα, παρά τις όποιες 
προσπάθειες, η στέγαση του Συνδέσμου σε 
ιδιόκτητο χώρο, ο οποίος θα χρησιμοποιεί-
ται ως αρχείο, ως έδρα, ως χώρος διεξαγω-
γής εκλογών, ως χώρος συνάθροισης, ως 
χώρος για τον εκπρόσωπο του Δήμου και 
πολλές άλλες χρήσεις. 
Όπως έλεγε και το Διοικητικό Συμβούλιο 
των αρχών της δεκαετίας του 90 , πρέπει ο 
Σύνδεσμος να αποκτήσει δικό του σπίτι.

Έυχομαι σε όλους υγεία, προσωπική και 
οικογενειακή και αρχή για ένα καινούργιο 
ξεκίνημα.

Καλό Καλοκαίρι & υγεία σε όλους.
Ο Πρόεδρος 
Κώστας Αθαν. Κραββαρίτης

  

λόγος
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Γράφει η Σοφία Χάιλα.

ΑΝΑΚΟΊΝΩΣΗ

Φέτος το καλοκαίρι ολοκληρώνεται 
η θητεία του παρόντος Διοικητι-

κού Συμβουλίου. Επομένως θα πραγμα-
τοποιηθεί στις 14 Αυγούστου και ώρα 
11:00 η Γενική Συνέλευση του Συνδέ-
σμου. Θα γίνει οικονομικός απολογι-
σμός και απολογισμός πεπραγμένων 
και στην συνέχεια θα ακολουθήσει η 
διαδικασία ψηφοφορίας και εκλογής 
νέου Δ.Σ. 
Για όσους ενδιαφέρονται να θέσουν 
υποψηφιότητα το ηλικιακό όριο, ορίζε-
ται στα 21 έτη και το Δ.Σ είναι πενταμε-
λές. Καλό είναι να υπάρχουν συμμετο-
χές για το μέλλον του Συνδέσμου. 

Από το Δ.Σ. 
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Παρόλες τις αντιξοότητες, ο 
Σύνδεσμος αποφάσισε να 

πραγματοποιήσει εκδηλώσεις για 
τον Αύγουστο του 2021. 
•	 Στις 13 Αυγούστου το πρωί 

(11:00) θα γίνει διαγωνισμός 
τάβλι και θα δοθεί αναμνηστικό 
τάβλι στον νικητή των 
δοκιμασιών. 

•	 Στις 13 Αυγούστου το απόγευμα 
(18:00) γίνεται πρόσκληση 
στους μικρούς μας φίλους να 
ζωγραφίσουν ή/και να γράψουν 
μικρό κείμενο για το χωριό μας. 

Θα διανεμηθούν αναμνηστικές 
τσάντες. 

•	 Στις 14 Αυγούστου το πρωί 
(11:00) θα διεξαχθεί η ετήσια 
Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου 
και θα ακολουθήσουν οι εκλογές 
για την ανάδειξη νέου Δ.Σ. 

•	 Στις 14 Αυγούστου το βράδυ 
(21:00) καλούμε όλο το χωριό 
στον Καραγκιόζη στην πλατεία 
της εκκλησίας

•	 Στις 15 Αυγούστου το βράδυ 
(21:00) θα πραγματοποιηθεί 
μουσική βραδιά στην πλατεία της 

εκκλησίας και θα ακολουθήσει 
λαχειοφόρος αγορά. 

•	 Όλες τις ημέρες θα υπάρξουν κι 
άλλες εκδηλώσεις και εκπλήξεις, 
για τις οποίες θα ενημερώνεστε 
σχετικά. 

Σημ. όλα τα παραπάνω ενδέχεται 
να τροποποιηθούν σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα μέτρα ενάντια στην 
πανδημία. Ο Σύνδεσμος θα τηρήσει 
τα μέτρα που ήδη ισχύουν για την 
διαφύλαξη της υγείας όλων μας. 

Το θέμα των αιολικών πάρκων έχει βρεθεί στο επίκεντρο 
από περιβαλλοντικές οργανώσεις, οι οποίες εκφράζουν 
επιφυλάξεις ή αντιρρήσεις. Τα πρώτα σκαπτικά μηχανήματα 

έκαναν πρόσφατα την εμφάνισή τους στην κορυφογραμμή της 
Σαράνταινας, στα όρια των νομών Φθιώτιδας και Ευρυτανίας, 
ξεκινώντας εργασίες για την εγκατάσταση ανεμογεννητριών. 
Οι κάτοικοι αντιδρούν εκτός των λόγων που αφορούν την 
επίδραση στο φυσικό περιβάλλον, τη βιοποικιλότητα, τη ζημιά 
των δασών και στη βάναυση αλλοίωση του τοπίου έτσι όπως 
το έχουν γνωρίσει και το βιώνουν. Το τοπίο αυτό αποτελεί για 
τους κατοίκους του και συστατικό στοιχείο της ταυτότητας της 
τοπικής τους κοινωνίας.
Οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (ΑΠΕ) ή ήπιες μορφές ενέργειας 
ή νέες πηγές ενέργειας ή πράσινη ενέργεια είναι μορφές 
εκμεταλλεύσιμης ενέργειας που προέρχονται από διάφορες 
φυσικές διαδικασίες, όπως ο άνεμος, η γεωθερμία, η κυκλοφορία 
του νερού και άλλες. Ως ανανεώσιμες πηγές θεωρούνται γενικά 
οι εναλλακτικές των παραδοσιακών πηγών ενέργειας (π.χ. του 
πετρελαίου ή του άνθρακα), όπως η ηλιακή και η αιολική.
Τα πλεονεκτήματα από τη χρήση των ΑΠΕ και ειδικότερα της 
αιολικής ενέργειας οι οποίες είναι άφθονες στη φύση, είναι 
ανεξάντλητες και φτηνές, σε αντίθεση με τα ορυκτά καύσιμα, 
αποτελούν την καλύτερη περιβαλλοντική λύση γιατί δεν 
εκπέμπουν αέρια του θερμοκηπίου, δημιουργούν θέσεις 
εργασίας σε τοπικό επίπεδο και η εγκατάσταση αιολικών πάρκων 
ωφελεί την εθνική οικονομία.
Παρά το ότι οι ανεμογεννήτριες είναι φιλικές προς το περιβάλλον, 
η τοποθέτησή τους προκαλεί κοινωνικές αντιδράσεις.
Μερικές από τις επιπτώσεις είναι οι εξής:
•	 Η χλωρίδα, η πανίδα, οι ανεξερεύνητες αρχαιολογικές 

θέσεις, τα παραδοσιακά μονοπάτια θα χαθούν κάτω από το 
βάρος των βίαιων επεμβάσεων.

•	 Οι εκατοντάδες ανεμογεννήτριες, οι υποσταθμοί, οι γραμμές 
μεταφοράς θα εξαφανίσουν το κάλλος των φυσικών τοπίων 
που θα μετατραπούν σε βιομηχανικές ζώνες παραγωγής 
αιολικής ενέργειας.

•	 Καταστρέφεται το δάσος από διαμορφώσεις και διανοίξεις 
δρόμων.

•	 Αυτοί που επιζητούν την ηρεμία της φύσης και της υπαίθρου, 
παύουν να επισκέπτονται περιοχές με ανεμογεννήτριες 
εξαιτίας της οπτικής και ηχητικής ρύπανσης.

•	 Ο ήχος μιας ανεμογεννήτριας είναι ένας θόρυβος 
διαπεραστικός, χαμηλής συχνότητας γδούπος κάθε φορά 
που η έλικα περνά από τον πύργο της. 

•	 Το ζωικό βασίλειο θα υποφέρει. Η σύγκρουση των πτηνών, 
ιδίως των αρπακτικών, αποτελούν μία από τις κύριες 
ανησυχίες για την ανάπτυξη της αιολικής ενέργειας Τα πτηνά 
διασχίζοντας τα αιολικά πάρκα συγκρούονται στα φτερά 
των ανεμογεννητριών και σκοτώνονται, ενώ κάποια από 
αυτά ανήκουν σε είδη προς εξαφάνιση το οποίο σημαίνει 
πως το καθένα είναι πολύτιμο για το οικοσύστημα.

•	 Η διάρκεια ζωής των ανεμογεννητριών είναι 15-20 
χρόνια. Δυστυχώς, εξαιτίας του τρόπου κατασκευής των 
πτερυγίων, δεν συμφέρει οικονομικά ή πρακτικά να 
ανακυκλώνονται. Κατασκευασμένα για να αντέχουν στους 
ισχυρούς ανέμους, τα πτερύγια των ανεμογεννητριών δεν 
μπορούν εύκολα να θρυμματιστούν, να ανακυκλωθούν ή να 
επαναχρησιμοποιηθούν.  Στις ΗΠΑ, μετά από 25 χρόνια και 
αφού οι ανεμογεννήτριες ολοκλήρωσαν τον κύκλο της ζωής 
τους, οι κατά τόπους αρχές ψάχνουν να δουν τι θα κάνουν 
τα μεταλλικά κουφάρια που σκουριάζουν στις βουνοκορφές 
τους, καθώς η αποκαθήλωσή τους είναι εξαιρετικά δαπανηρή 
και κανείς δεν θέλει να αναλάβει αυτό το κόστος.

Οι ΑΠΕ αποτελούν σήμερα το σημαντικότερο εργαλείο για την 
αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής ωστόσο, η αναγνωρισμένη 
ανάγκη για ταχεία μετάβαση στην πράσινη ενέργεια θα πρέπει, 
μέσα από διάλογο μεταξύ των φορέων, να λάβει υπόψη τις 
εκκλήσεις για προστασία της βιοποικιλότητας από άστοχες 
χωροθετήσεις, οι οποίες εν τέλει θα ακυρώσουν την βασική 
αποστολή των ΑΠΕ, που είναι η προστασία του περιβάλλοντος.

ΦΩΤΟ
ΝΙΚΟΣ  ΓΚΩΣΕΣ

Η πράσινη ενέργεια 
έφτασε στα βουνά μας
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ΕΝΙΣΧΥΣΑΝ  ΤΟΝ  ΣΥΛΛΟΓΟ  &  ΤΗΝ  ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ ΣΤΑΘΗΣ 20€
ΑΜΑΞΟΠΟΥΛΟΥ- ΚΟΛΟΒΟΥ 
ΕΥΓΕΝΙΑ 20€

ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ ΑΘ. ΓΙΩΡΓΟΣ 30€
ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑ 20€
ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑ 20€
ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ ΚΩΝ. ΓΙΩΡΓΟΣ 50€
ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ 10€
ΓΑΡΤΣΙΩΝΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 10€
ΓΑΤΣΙΝΑΡΗΣ ΚΩΣΤΑΣ 20€
ΓΙΑΝΝΑΚΑΚΗ ΑΝΘΗ 20€
ΓΙΑΝΝΑΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 20€
ΓΚΟΤΖΑΜΑΝΗ- ΚΟΛΟΒΟΥ 
ΚΑΛΛΙΡΟΗ 20€

ΓΚΩΣΕΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 20€
ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΘΑΝΟΣ 20€
ΚΑΒΡΕΤΖΟΥ ΧΑΡΑ 20€
ΚΑΛΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 20€
ΚΑΡΑΝΙΚΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 20€
ΚΑΡΤΣΩΝΑ ΜΑΡΙΑ 20€
ΚΙΤΣΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΑ 10€
ΚΙΤΣΟΣ ΑΡΓΥΡΗΣ 20€
ΚΟΛΟΒΟΣ ΚΩΣΤΑΣ 20€
ΚΟΥΡΑΝΤΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 20€
ΚΟΥΤΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 50€
ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ ΓΙΑΝΝΗΣ 20€
ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ ΗΛΙΑΣ 20€

ΚΡΑΒΒΑΡΙΤΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 20€

ΛΙΑΠΗ-ΚΟΤΖΙΑ ΞΕΝΗ 30€
ΛΙΑΠΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 20€
ΜΑΚΡΗ ΦΡΙΝΤΑ 20€
ΜΑΝΙΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ 10€
ΜΑΝΙΟΥ ΑΡΙΣΤΕΑ 20€
ΜΑΡΓΙΩΤΗΣ ΚΩΣΤΑΣ 10€
ΜΑΡΓΙΩΤΩ ΒΑΣΩ 20€
ΜΕΛΙΣΣΙΑΝΟΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 40€
ΝΙΚΛΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 20€
ΝΙΚΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 20€
Οικ. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗ 20€
ΠΟΥΛΗΣ ΜΑΝΟΣ 20€
ΡΑΜΜΟΥ ΕΛΕΝΗ 20€
ΣΑΚΕΛΛΑΡΗΣ ΚΩΣΤΑΣ 20€
ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ 50€
ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΥ ΠΟΠΗ 
εις μνήμην του συζύγου 
Σταματόπουλου Ιωάννη 

30€

ΤΣΙΑΞΙΡΗΣ ΑΛΕΚΟΣ 20€
ΤΣΙΑΞΙΡΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ 20€
ΤΣΙΛΙΚΑ ΕΛΕΝΗ 20€
ΤΣΩΝΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ 20€
ΦΑΣΙΑΝΗ ΑΓΛΑΙΑ 20€
ΧΑΙΛΑΣ ΗΛΙΑΣ 20€
ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ 20€

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
Γεννήσεις

Ο Τσιούρης Ρωμανός και η Ερατώ Δημητρί-
ου απέκτησαν κοριτσάκι 
Να σας ζήσει!

“Έφυγαν” από κοντά μας

Πρωτοπρεσβύτερος Τσιάκας Βασίλειος 
Μανιού- Μαρκοπούλου Ασπασία 
Κουτσούμπας Γιάννης 

Συλλυπητήρια στους οικείους τους 

Επιτυχίες στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση

Κολοβός Παναγιώτης: 

Τμήμα Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδία-
σης και Παραγωγής, Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Αττικής, Αιγάλεω 

Ξενάκη Ισιδώρα: 
Chemical Engineering, Lancaster University, 
UK  

Χαρδαλιά Χριστιάννα: 
Τμήμα Χημικών Μηχανικών, Πανεπιστήμιο 
Πατρών 

Χαρδαλιάς Αριστοτέλης: 
Τμήμα Στατιστικής και Αναλογιστικών - Χρη-
ματοοικονομικών Μαθηματικών, Πανεπι-
στήμιο Αιγαίου, Σάμος 

Καλή σταδιοδρομία!!!

Α Φ Ι Ε Ρ Ω Μ Α 
ΑΣΠΑΣΙΑ  ΜΑΝΙΟΥ – ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ

Έφυγε  από κοντά μας  και  εγκα-
τέλειψε  τον κόσμο  των αισθή-
σεων  η αγαπημένη  συγχωριανή 

μας  Ασπασία  Μάνιου –Μαρκοπούλου.
Λάτρης  του χωριού  στο οποίο  βέβαια  
μεγάλωσε  και πέρασε  τα παιδικά    της 
χρόνια  αγαπητή  σ΄  όλους μας, αγάπη  
έτρεφε  για όλους  τους  συγχωριανούς  
της.
Υπήρξε  άνθρωπος  ήθους, καλοσύνης,  
ευγένειας   ψυχής  με απόλυτο  σεβασμό  
στο συνάνθρωπό  της.
Τα  τελευταία  χρόνια  αντιμετώπιζε  -  
προβλήματα υγείας  έχοντας   δίπλα της  
συμπαραστάτες  το σύζυγό  της  Γιώργο  
και τα  παιδιά της  Αλίκη  και Δημήτρη, 
βοηθώντας  την  στα δύσκολα.

Με  το  σύζυγό  της  Γιώργο  δημιούργη-
σαν  ωραία  οικογένεια, ανάθρεψαν  και 
μόρφωσαν τα παιδιά  τους και απολάμ-
βαναν  τους καρπούς  των  κόπων  τους.
Όμως  ο  ανελέητος  χρόνος  δεν στάθη-
κε  επιεικής  απέναντί  της  και τις   επε-
σώρευσε  πολλά προβλήματα  υγείας.
Η απώλειά  της, λίαν  οδυνηρή  για  την  
οικογένειά της, αλλά  και για  τη μικρή  
κοινωνία  του  χωριού μας  στην  οποία  
ξεχώριζε  με την   παρουσία  της και τις 
σωστές  θέσεις  της  για τη ζωή, τις  οποί-
ες  πολλές  φορές  κατέθετε  στις  στήλες  
της  εφημερίδας  μας το ΒΕΛΟΥΧΙ.
Με  ψυχή  ενάρετη  Ασπασία, γεμάτη  
αισιοδοξία  υπομονή  και  εσωτερική  
δύναμη, ας  νιώθεις  ανάλαφρη  μακριά  
από την  ύλη  και  αναπαυμένη  στον Πα-
ράδεισο  όπου:  «Μακάριοι  οι  πραείς, 
ευτυχισμένοι  οι ελεήμονες  και  οι τα-
πεινόφρονες απολαμβάνουν  τη  βασι-
λεία  των ουρανών».
Εμείς  σε  όλη  μας  τη ζωή, όπου  και αν    
βρίσκεσαι, η μνήμη  μας θα  σε  αγκαλιά-
ζει, πάντα  θα  σε  κρατάμε  δίπλα  μας
Πάντα θα ζεις  ανάμεσά  μας.
Καλό  ταξίδι  προ  το  ΦΩΣ  ΤΟ ΑΛΗΘΙΝΟ
Αιωνία  σου  η  μνήμη

 Ηλίας  Σπυρόπουλος

Ε Υ Χ Α ΡΙ Σ Τ Ι Ε Σ

Το Δ.Σ του Πολιτιστικού Συλλόγου ευχαριστεί θερμά τον Ξενοφώντα 
Δημητρέλη για την πολύτιμη βοήθειά του στις οικονομικές υποχρεώσεις 
που αφορούν στο σύλλογο.

Η ΚΟΙΝΩΝΙΚΉ  ΠΡΟΣΦΟΡΆ
 ΤΟΥ  ΣΥΛΛΌΓΟΥ  ΜΑΣ Ιστορίες  σαν...... παραμύθι

Το θεμελιώδες αγαθό της προσφοράς, έγινε πραγματικότητα μέσα από τον 
Σύνδεσμό μας και όλους εσάς που συμμετείχατε στην πρωτοβουλία. Πάνω 
από 10.000 καπάκια παραδόθηκαν στον Αθλητικό Σύλλογο Α.Μ.Ε.Α Στε-

ρεάς Ελλάδος «Μαλιακός» και στον πρόεδρο του Συλλόγου κο. Καλαμάτα 
Δημήτρη. 
Τα καπάκια διατίθενται για την αγορά αναπηρικών αμαξιδίων και άλλων ορθοπε-
δικών βοηθημάτων σε οικονομικά αδύναμους συνανθρώπους μας.
Από τον Σύλλογο, μας παρέδωσαν ευχαριστήριο, Cd με τις εργασίες του Συλλόγου 
αλλά και αυτοκόλλητα τα οποία τοποθετούνται για τον λόγο αυτό κάθε χρόνο σε 
κουτί. Το ελάχιστο που μπορούμε να κάνουμε σαν Σύνδεσμος είναι να τους απο-
στέλλεται η εφημερίδα μας. 
Ελπίζω, παρά τις όποιες δυσκολίες, και το 2021 να συνεχίσουμε ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ 
αυτή την σπουδαία δράση, αλλά να συνεχιστεί κι από τα επόμενα Δ.Σ.
Ελπίζουμε και φέτος να είστε αρωγοί σε αυτή την προσπάθεια συγκεντρώνοντας 
πλαστικά βιδωτά καπάκια (από γάλα, χυμούς, νερό, απορρυπαντικά κλπ.). 
Η δύναμη της προσφοράς είναι μεγαλειώδης. Μάθετε και στα παιδιά σας να 
προσφέρουν έστω κι ένα πλαστικό βιδωτό καπάκι, ξέροντας ότι με αυτόν τον 
τρόπο θα βοηθήσουν έναν συνάνθρωπό μας. 

Ήταν 15 χρόνια πριν όταν για πρώτη 
φορά έκανα αυτή την διαδρομή, από 
την Αθήνα μέχρι το χωριό. 

Η αλήθεια είναι ότι δε θυμάμαι και πολλά 
από την πρώτη στιγμή που αντίκρισα την πλα-
τεία, τότε στρωμένη με πλάκες ακόμα, αλλά 
είμαι σίγουρη ότι είχα μαγευτεί με αυτό το  μέ-
ρος. Μάλλον αυτό ήταν που με έκανε να μην 
ξεκολλάω από εκεί. Και τα χρόνια περνούσαν 
και γω κάθε 17, το πολύ 18 Ιουνίου ήμουν εκεί. 

Θυμάμαι ακόμα πως ανυπομονούσα να πω 
το ποιηματάκι, που μου είχε ανατεθεί στην 
καλοκαιρινή εορτή του δημοτικού, για να έρ-
θει η στιγμή που βιαστική θα αποχαιρετούσα 
συμμαθητές και δασκάλους και τρέχοντας θα 
έμπαινα στο αυτοκίνητο φωνάζοντας τον μπα-
μπά να ξεκινήσουμε το ταξίδι για το χωριό. Δεν 
θα ξεχάσω ποτέ, τις στάσεις που κάναμε στη 
Μακρακώμη για να προμηθευτούμε ψωμί και 
γάλα όπου κάθε φορά εγώ επέμενα πως ήταν 
αχρείαστες αφού όπως έλεγα με την τότε τσι-
ριχτή φωνή μου «έχουμε τον Κωστάκη που έρ-
χεται σχεδόν κάθε βράδυ και φέρνει milko  και 
λουκουμάδες». 

Τώρα, όταν καμιά φορά σκέφτομαι πως τρέ-
χαμε κατά πάνω του όταν ακούγαμε την σειρή-
να για να προλάβουμε τον έναν ή δύο ξεροτη-
γανισμένους λουκουμάδες ή κανένα χθεσινό 
κρουασάν, βάζω τα γέλια. Κάτι άλλο που λα-
τρεύω σε αυτό το μέρος είναι η ηρεμία και η 
ξενοιασιά που μας προσφέρει.

Ξαφνικά, μετά από 3 ώρες ταξίδι βρίσκομαι 
σε ένα μέρος όπου δεν υπάρχουν άνθρωποι 
βιαστικοί και αγχωμένοι, να τρέχουν να προλά-
βουν όλες τις υποχρεώσεις τους, δεν υπάρχουν 
χαοτικά μεγάλα γκρι κτίρια που έχουν καλύψει 
όχι μόνο κάθε είδους πράσινο, αλλά και τον 
ουρανό. Σε ένα μέρος όπου οι μόνοι ήχοι που 
ακούγονται είναι των τζιτζικιών, των πλατανό-
φυλλων που τα χτυπά ο αγέρας, του νερού που 
κυλά παίρνοντας μαζί γυρίνους και βατράχια 
και φυσικά των μικρών παιδιών που παίζουν 
ανέμελα, παιχνίδια στη φύση και ξεφεύγουν 
για λίγο από τους ασθματικούς ρυθμούς της 
ζωής στην πόλη. 

Όμως, το σημαντικότερο πράγμα αυτού του 
χωριού δεν είναι η ομορφιά, αλλά οι άνθρω-
ποί του. Αυτοί που κάνουν τα καλοκαίρια μας 
αξέχαστα και μοναδικά. Γιατί δεν πρόκειται 
για απλούς συγχωριανούς, αλλά για οικογέ-
νεια. Μια οικογένεια που συναντιέται κάθε 
καλοκαίρι, μοιράζεται όμορφες στιγμές και 
δημιουργεί αναμνήσεις ζωής. 

Όταν τον χειμώνα καμιά φορά δεν είμαι καλά, 
σκέφτομαι ότι αν ήμουν στο χωριό εκείνη την 
στιγμή ξέρω ότι με μια βόλτα στον Άμπλα θα 
χαμογελούσα ξανά, και έτσι γίνομαι καλά και 
συνεχίζω να μετράω τις μέρες για το επόμενο 
καλοκαίρι που θα πάω στο χωριό και θα με 
υποδεχτεί η γιαγιά με αυτή τη ζεστή αγκαλιά 
και γω θα νιώσω πάλι σαν μικρό παιδάκι, και 
αυτό είναι το πιο ωραίο συναίσθημα. 

(Γράφτηκε όταν ήμουν 15 ετών)

  Γράφει  η    Χαρδαλιά Χριστιάνα
 Αφιερωμένο στη γιαγιά μου, Σωτηρία,

ΦΩΤΟ ΚΩΝΣΤΑΝTΊΑ ΚΑΤΣΑΡΉ



ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 75
ΙΟΥΛΙΟΣ 2021  3

Γράφει ο Ηλίας Σπυρόπουλος 

Και άλλη φορά, παλαιότερα, είχα 
αναφερθεί στην εφημερίδα μας ΤΟ 
ΒΕΛΟΥΧΙ και για τη σπουδαιότητα 
που αποδίδω στην έκδοσή της.

Η εφημερίδα μας αγαπημένοι συγχωριανοί, 
είναι η Ιστορία του χωριού μας. Κάθε 
φύλλο είναι και ένα ιστορικό ντοκουμέντο 
του μικρού μας τόπου, που σήμερα δεν 
αντιλαμβανόμαστε. Στις ημέρες μας 
γράφονται και διαβάζονται πολλά με 
ηλεκτρονικό τρόπο και κανείς δε μπορεί 
να αμφισβητήσει την πρόοδο και την 
ηλεκτρονική εξέλιξη. Μετά από λίγα χρόνια 
ίσως αυτά θα έχουν σβηστεί θα έχουν χαθεί. 
Δεν το γνωρίζω ίσως και να υπάρξει τρόπος 
που να αποθηκεύονται και να υπάρχουν 
στους αιώνες. Εκείνο όμως που σήμερα 
γνωρίζω είναι, ότι η εφημερίδα μας με την 
έντυπη κυκλοφορία της, κάπου στο μέλλον 
θα υπάρχει, σε κάποιο αρχείο θα βρίσκεται, 
για να φέρνει τις επόμενες γενιές στα παλιά. 
Όσοι ασχολούμαστε με την παράδοση και 
τις ρίζες μας, που είναι τα θεμέλια τούτου 
του τόπου σε τέτοια  αρχεία ανατρέχουμε 
φτάνοντας και μέχρι τα Γενικά Αρχεία του 
Κράτους για να συλλέξουμε πληροφορίες. 
Και συναντάμε έκπληκτοι φύλλα 
εφημερίδων εκδοθέντα με πρωτότυπα μέσα 
πριν από διακόσια και περισσότερα χρόνια. 
Σ’ αυτά αναγράφονται σπουδαία γεγονότα, 
τοπικά ή και γενικότερα. Να λοιπόν που 
βρίσκεται γραμμένη η Ιστορία. 
Γι’ αυτό ακριβώς το λόγο επιμένω όλοι μας 
να δείξουμε ενδιαφέρον για την εφημερίδα 
μας το ΒΕΛΟΥΧΙ και να την πλουτίζουμε 
με ύλη, με γεγονότα του σήμερα, διότι 
αυτά θα κληρονομήσουν από μας παιδιά, 
εγγόνια και οι επόμενες γενιές, ώστε να 
γνωρίζουν τι υπήρξε στο χωριό τους, πως 
ζούσαν οι πρόγονοί τους, οι ασχολίες 
τους, τα πολιτιστικά τους και θρησκευτικά 
δρώμενα, ήθη και έθιμα και γιατί ότι άλλο 
θα επιζητούν και θα ενδιαφέρονται. 
Για να ζει και να υπάρχει τούτος ο τόπος  
και μάλιστα όπως έχουν διαμορφωθεί 
τα σημερινά δρώμενα, πρέπει αυτή την 
κληρονομιά να αφήσουμε φεύγοντας από 
τούτη τη ζωή. 
Στη βιβλιοθήκη μας και σχεδόν όλοι σήμερα 
έχουμε βιβλιοθήκες στα σπίτια μας, το 
πρώτο βιβλίο που έπρεπε να ξεχωρίζει 
και να τη στολίζει να είναι ο τόμος με τις 
εφημερίδες το ΒΕΛΟΥΧΙ. 
Για τον γράφοντα αυτό ισχύει και το τηρεί. 
Τι να το κάνω αν τη στολίζουν πανάκριβα 
βιβλία. Όταν λείπει η Ιστορία η δική σου, η 
Ιστορία του μικρού σου τόπου, οι ρίζες σου, 
όλα τα άλλα είναι ελάσσονος σημασίας. 
Αν αγαπάμε αυτόν τον τόπο και όχι μόνο 
λόγια του αέρα, ας έχουμε όλοι μας ως 
κόσμημα, συλλογή των εφημερίδων το 
ΒΕΛΟΥΧΙ, την εφημερίδα που γράφει κάθε 
εξάμηνο, αυτά που διαδραματίστηκαν σε 
τούτο εδώ τον αγαπημένο και ευλογημένο 
για όλους μας τόπο.  
Το 1937 έως το 1940 στο σχολείο του χωριού 
μας, που τότε είχε πολλά – πολλά παιδιά με 
δάσκαλο τον αείμνηστο φωτισμένο Χαρίλαο 
Μηχιώτη είχαν εκδοθεί 7 φύλλα. Ο γράφων 
παρά τις επίμονες έρευνές του δεν μπόρεσε 
να βρει κάτι. Και δεν έπαψε ακόμα να 
ερευνά. Φανταστείτε να είχαμε ένα φύλλο 
από εκείνες τις εφημερίδες. 
Να βλέπουμε τι κάναν στο σχολείο οι 
παππούδες μας, ποια τα ενδιαφέροντά τους, 
οι ασχολίες των μικρών τότε μαθητών, αν τις 
κρίνουμε και με τα σημερινά δεδομένα. Θα 
ήταν κάτι το πρωτόγνωρο και εντυπωσιακό 
για όλους και θα μας δημιουργούσε μύριους 
προβληματισμούς. 

Αγαπημένοι συγχωριανοί. 

Ας βοηθάμε όλοι στο να εκδίδεται αυτή η εφημερίδα 
και διαρκώς να καλυτερεύει. Και κάθε φύλλο να 
τοποθετούμε σε ασφαλές μέρος και να το διατηρούμε 
ως κόρην οφθαλμού, ώστε να το κληρονομήσουμε σε 
παιδιά, εγγόνια, και στις επόμενες γενεές. 
Θα είναι και αυτό μια προσφορά στον τόπο που 
αγαπάμε και όχι μόνο. Και ακόμη θα είναι μια ευλογία 
από προπαππούδες, παππούδες, πατεράδες, που μας 
ατενίζουν από εκεί ψηλά που βρίσκονται.

Η  Ε Φ Η Μ Ε Ρ Ι Δ Α  ΜΑΣ
                 1990 - 2021



Στα μεγάλα ζητήματα της κοινωνίας οι άνθρωποι τείνουν 
να διχάζονται, άλλοι συντάσσονται με τους επιστήμονες 
και τα τεκμηριωμένα αποτελέσματα των πολυετών ερευ-

νών τους, άλλοι τα αποκηρύσσουν θεωρώντας τα αποκυήματα 
παγκόσμιων συνωμοσιών και άλλοι δηλώνουν δεν ξέρω δεν 
απαντώ. Ρίξτε μια ματιά γύρω σας στα πολύ πρόσφατα γεγονό-
τα υγειονομικού χαρακτήρα και θα καταλάβετε αυτό που λέω. 
Σε ένα άλλο επίπεδο, εξίσου σημαντικό και με παγκόσμια εμβέ-
λεια είναι η κλιματική αλλαγή. Τετριμμένο ναι, χιλιοειπωμένο 
οπωσδήποτε, τα αποτελέσματα  του προβλήματος αυτού μας 
χτυπούν την πόρτα, μην έχετε καμία αμφιβολία. 

Οι περιβαλλοντολόγοι θεωρούν ότι αναφορικά με την υπερ-
θέρμανση του πλανήτη, το παιχνίδι το έχουμε χάσει, παρε-
κτός και εάν όλη η ανθρωπότητα δια μαγείας συμφωνήσει να 
μειώσει την παραγωγή του διοξειδίου του άνθρακα σε επί-
πεδα προβιομηχανικά, δηλαδή σε αυτά που παράγονταν στη 
δυτική Ευρώπη στις αρχές του 18ου αιώνα. 

Mέχρι τότε, τα παρθένα δάση του Αμαζονίου και της Σιβηρίας 
θα κατακαίονται, χώρες με παραδοσιακά πιο ψυχρό κλίμα θα 
βιώνουν υψηλούς καύσωνες, για να θυμηθούμε τι έγινε στον 
Καναδά τον Ιούνιο που μας πέρασε, και πολλά ακραία καιρικά 
φαινόμενα θα πλήττουν όλες ανεξαιρέτως τις γωνιές της γης. Η 
Ευρώπη ψηφίζει μέτρα που θα βοηθήσουν την μείωση των ρύ-
πων, προωθεί και χρηματοδοτεί την εφαρμογή ανανεώσιμων 
έναντι  ορυκτών πηγών ενέργειας. Ανεμογεννήτριες στα ελλη-
νικά βουνά; ποιοι είναι υπέρ και ποιοί κατά. Εγώ είμαι κατά. 
Δεν γνωρίζω την τεχνολογία, δεν γνωρίζω το ενεργειακό αντι-
στάθμισμα, αλλά δεν θα ήθελα επουδενί να δω στο Βελούχι 

τους γιγάντιους αυτούς έλικες. Το συγκεκριμένο πάντως θέμα 
συζητήθηκε επί μακρόν σε σχετικό επιστημονικό πηγαδάκι πέ-
ρυσι το καλοκαίρι, κάτω από τον πλάτανο της πλατείας αλλά και 
σε άλλους χώρους. Όπως ήταν αναμενόμενο, η ομάδα διχάστη-
κε. Ενδεχομένως και αναφορικά με ζητήματα που εγγράφονται 
σε εθνικές και ευρωπαϊκές στρατηγικές, ο λόγος μας να μην με-
τράει πολύ, αν και η αντίσταση των κατοίκων άλλων περιοχών 
ήταν σθεναρή και ως ένα σημείο αποτελεσματική. 

Υπάρχουν όμως και άλλα μικροζητήματα στα οποία μπορούμε 
να είμαστε λίγο πιο αποτελεσματικοί ή τουλάχιστον να δείχνου-
με ότι έχουμε συναίσθηση του γεγονότος ότι η σχέση μας με το 
φυσικό περιβάλλον δεν είναι ανταγωνιστική αλλά συμπόρευ-
σης. Κακά τα ψέμματα, προϋπήρχε ημών και έτσι θα πορευθεί. 
Εμείς θα ζημιωθούμε από τη ζωή μας σε ένα υποβαθμισμένο 
περιβάλλον. Με αυτή την αφετηρία λοιπόν, επανέρχομαι στο 
χωριό και προτείνω να  κάνουμε μια πιο συντονισμένη προ-
σπάθεια για την ελάφρυνση του αποτυπώματος μας σε αυτό.

 Ξεκινώ με τα σκουπίδια. 
Ας προσπαθήσουμε να παράγουμε λιγότερα και να ανακυκλώ-

νουμε όσα μπορούν να ανακυκλωθούν. Υπάρχει η θέληση από 
άτομα του χωριού, να  προωθούν σε κάδους ανακύκλωσης 
που βρίσκονται τοποθετημένοι σε κοντινά χωριά ό,τι μπορεί 
να ανακυκλωθεί, δηλαδή τενεκεδάκια, πλαστικά μπουκάλια, 
χαρτιά, ακόμα και παλιά ρούχα, ενισχύοντας την από χρόνια, 
πολύ πετυχημένη πρωτοβουλία της συλλογής πλαστικών κα-
πακιών. Περισσότερα επ’αυτού τον Αύγουστο. 

Φαντάζομαι ότι είναι αυτονόητο ότι δεν πετάμε τα σακουλά-
κια από τα παγωτά ή τα καπελάκια του καφέ στο δρόμο, δεν 
πετάμε τα μπάζα μας, τις μισοσπασμένες καρέκλες και τα πα-
λιοέπιπλά μας στα ρέματα. Και κυρίως δεν αναθέτουμε τα 
σκουπίδια μας στους διάφορους εργάτες που αναλαμβάνουν 
να τα πετάξουν, Θεός ξέρει πού.  Πριν από πολλά χρόνια, βιώ-
σαμε μια καταστροφική πυρκαγιά, ο αντίκτυπος της είναι ακό-
μα ορατός. 
   Ας είμαστε προσεκτικοί μέσα και έξω από το χωριό. Και τελει-
ώνω. Πέρυσι, περισσότερο από κάθε άλλη χρονιά, όσοι είχαμε 
τη συνήθεια να πεζοπορούμε βράδυ και όχι μόνο, είχαμε την 
ευκαιρία να  θαυμάσουμε εν κινήσει ή σε ηρεμία μερικά από τα 
πιο θαυμαστά πλάσματα του φυσικού κόσμου που περιβάλλει 
το χωριό. Για ποικίλους λόγους που δεν είναι της παρούσης, η 
φύση και τα ζωντανά της, υπεισέρχονται όλο και πιο έντονα στο 
οικιστικό περιβάλλον. Μπορούμε και αυτό να το συζητήσουμε 
και ενδεχομένως να διχαστούμε. 
   Εγώ πάντως, ελπίζω να έχω και φέτος αυτή την ευκαιρία. 

Γράφει η Βίκη Ελεφάντη
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ΑΣ ΜΙΛΉΣΟΥΜΕ ΓΙΑ ΤΑ ΤΕΤΡΙΜΜΈΝΑ 

Ν Ε Ο Χ Ώ Ρ Ι Τ Υ Μ Φ Ρ Η Σ ΤΟΎ (Γ ΚΟ Σ Τ Ρ Ι Ά ΔΟ Σ)
1821- 2021 

Μια αετοφωλιά στα ριζά του Βε-
λουχιού, υψόμετρο γύρω στα 800 
μέτρα, θαμμένο μέσα στην άγρια 

ορεινή φύση, φυσικό κάστρο από μόνο του. 
Πολιτοχώρι, συνδεδεμένο άμεσα με την 
Κωνσταντινούπολη όπου οι κάτοικοί μας 
είχαν συχνές επισκέψεις στην «Πόλη» για 
εμπόριο, σπουδές παιδιών κ.λ.π.,  γι’ αυτό 
το χωριό μας όπως και άλλα χωριά του Τυμ-
φρηστού  ονομάζονταν «Πολιτοχώρια» 

Οι μόνιμοι κάτοικοι του, γεωργοί, κτηνο-
τρόφοι, καλλιτέχνες, πολεμιστές. 

Στα βάθη των χρόνων, το χωριό μας υπαγό-
ταν στην αρχιεπισκοπή Λιτζάς και Αγράφων 
και αναφέρεται στην συνθήκη του Ταμασίου, 
η οποία  υπογράφτηκε στις 10 Μαΐου 1525 
μεταξύ του Βεγλέρ Βέη πασά της Λάρισας 
και των προυχόντων των χωριών των Αγρά-
φων, στο χωριό Ταμάσι (σημερινή Ανάβρα).  

Στους όρους της συνθήκης αναφέρονταν 
τα εξής: 

*Τα χωριά των Αγράφων κηρύσσονταν αυ-
τόνομα και θα διοικούνται από τοπικό συμ-
βούλιο με έδρα το Νεοχώρι (Κασσαμπά). 

*Καμία τουρκική οικογένεια δεν θα κατοι-
κούσε μόνιμα στα χωριά με εξαίρεση το 
Φανάρι 

*Επιτρέπεται η ελεύθερη επικοινωνία των 
κατοίκων των Αγράφων με την πεδιάδα της 
Θεσσαλίας 

*Οι κάτοικοι των Αγράφων υποχρεούνται 
να πληρώνουν ετήσιο φόρο 50.000 γρόσια. 

Την εποχή της ηρωικής επανάστασης αποτε-
λούσε αρματολίκι του αρματολού ΒΕΛΗ Κώ-
στα (Κων/νος Στεργιόπουλος) ο οποίος γεν-
νήθηκε το 1770 στο Κεράσοβο Ευρυτανίας.  

Γράφει o ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Ανδρέας 

Φέτος γιορτάζουμε την επέτειο των 200 χρόνων από την 
Επανάσταση του 1821, είναι ένα καθοριστικό ιστορικό 
γεγονός, γιατί παράλληλα με την αναγνώριση των 
αγώνων και των θυσιών του λαού μας δημιουργεί μία 
προοπτική αναστοχασμού για το παρόν και κυρίως για 
το μέλλον της χώρας. 

Θήτευσε στην αυλή του Αλή Πασά, στα 
Γιάννενα, όπου και έλαβε το όνομα Βελής 
και διορίσθηκε Βοεβόδας της Μακεδονί-
ας και της Θεσσαλίας. Μυήθηκε, όμως, 
στην Φιλική Εταιρεία και κήρυξε, πρώτος, 
την επανάσταση, τον Μάιο του 1821, στα 
χωριά  Ευρυτανίας και Τυμφρηστού. 

Πιάστηκε αιχμάλωτος, στα Καγκέλια  
Ράχης Τυμφρηστού, μεταφέρθηκε σιδη-
ροδέσμιος στην  Κων/πολη,  όπου αρ-
νήθηκε  να αποκαλύψει τα μυστικά της 
Φιλικής Εταιρείας και πέθανε μετά από 
πολλά και σκληρά βασανιστήρια. 

Το στράτευμα του, μετά τη σύλληψή 
και δολοφονία του, διαλύθηκε και πολλοί 
αγωνιστές του χωριού μας  εντάχθηκαν 
στα στρατόπεδα των άλλων αρματολών 
περιοχής Τυμφρηστού, ηρωικού Καραϊ-
σκάκη, Μήτζου, Νικολάου και Σπύρου Κο-
ντογιάννη,  Ιωάννη Φραγγίστα, κ.α. 

Μέσα από ελάχιστες πληροφορίες που 
συνέλεξα για την ηρωική εποχή του 1821 
και από γειτονικές  ιστοσελίδες , αναφέ-
ρονται αγωνιστές του χωριού μας που 
έλαβαν μέρος στην μάχη της Γιαννιτσούς,   
μάχη της Ρεντίνας, μάχη Κονιαρό-Βρυσης  
και σε πολλές άλλες μάχες στις περιοχές 
Φθιώτιδας και Ευρυτανίας.  

Στην μάχη της Γιαννιτσούς υπάρχει κα-
τάλογος 109 ηρωικών συχωριανών μας 
που βραβεύτηκαν με μετάλλια διάφορων 
κατηγοριών για την προσφορά τους στον 
αγώνα.  

Άνθρωποι αγρίμια, πολεμιστές εκ φύ-
σεως, οικογένειες οι οποίες υπάρχουν 
μέχρι σήμερα και οικογένειες χαμένες 
μόνο σε γραπτά και παλιές κίτρινες σε-
λίδες βασανισμένες από τον χρόνο,  που 
δεν τις θυμούνται ούτε οι πρεσβύτεροι. 

Πιθανόν την εποχή εκείνη, επειδή στα 
χωριά ξεχειμώνιαζαν και πολλοί κτηνο-
τρόφοι, οι οποίοι συμμετείχαν ενεργά 
στο αγώνα της ελευθέριας του 1821, να 
ήταν εγγεγραμμένοι στους καταλόγους 
του χωριού μας,  χωρίς να είχαν καταγω-
γή από αυτό.  

Σίγουρα άμα ψάξει κανείς θα υπάρχουν 
και άλλες πληροφορίες για το χωριό μας. 
Οι παλιοί λόγιοι και συγγραφείς μακάρι 
να ήταν εν ζωή να μας πληροφορήσουν 
σημαντικές πληροφορίες. 

Αυτές τις λίγες, αλλά σημαντικές πλη-
ροφορίες μπόρεσα να αντλήσω για την 
μικρή αλλά σημαντική συνεισφορά του 
χωριού μας στον απελευθερωτικό αγώ-
να του 1821 και προγενέστερα κατά του 
τουρκικού ζυγού. 

Χωριό μου χωριουδάκι μου
Γράφει η Χάιλα Μερσίνη 
Καραντίνα, πανδημία, απαγορεύσεις..
Μια ακόμα χρονιά όπου όλοι αναγκαστήκαμε 
να παραμείνουμε εντός των τειχών των 
σπιτιών μας για το κοινό καλό. 
Οι μήνες όμως ήταν εξοντωτικοί για όσους δεν 
μπορούσαν να επισκεφθούν τον τόπο τους 
και ιδιαίτερα το χωριό. Το οποίο μετά από 
αρκετούς μήνες έμοιαζε έρημο και μόνο..
Λίγοι ήταν οι «ευλογημένοι» που κατάφεραν 
να γεμίσουν το χωριό, να του δώσουν πνοή, 
φωνές και αποτυπώματα..
Τα οποία προσπαθήσαμε να μεταφέρουμε 
μέσα από τις φωτογραφίες. 
Γύρω στα 20 άτομα τις Άγιες Μέρες που 
σηκώσαμε το βάρος του Επιταφίου, της 
Αναστάσεως, προσμένοντας ταυτόχρονα και 
την Ανάσταση των ψυχών μας. 
Ο καιρός σύμμαχός μας, για τον θαυμασμό της 
ανοιξιάτικης φύσης, της ομορφιάς. 
Οι γυναίκες στον στολισμό, στην φροντίδα 
της εκκλησίας και οι άντρες από κοντά για 
μια μικρή βοήθεια. Κι όλοι μαζί στις ευχές και 
κυρίως στην καλή αντάμωση το καλοκαίρι. 

Θα είμαστε όλοι μαζί ναι. Κάτω από τον 
πλάτανο. Στο μαγαζί. Στις πλατείες. Θα γεμίσει 
φωνές το χωριό, τα σοκάκια. Τα παιδιά θα 
παίξουν και πάλι και οι μεγάλοι θα πουν τα 
νέα τους. Ελπίζοντας μόνο ότι μέχρι τότε θα 
είναι όλα καλύτερα. 
Πάμε πλατεία;


